
Comune di Seminara - Determina n.ro 360 del 19/09/2022 - Pagina 1 di 6

Registro settore
161 del 19/09/2022

Registro generale
360 del 19/09/2022

COPIA

          

COMUNE DI SEMINARA
Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA

SETTORE 3 - SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR): Missione 5 – Inclusione e 
coesione - Componente 2 - Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore – 
Investimento 2.2 - Piani Urbani Integrati – Next Generation EU - Investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana previsti dall’art. 21 del DL 152/2021 convertito in Legge 233/2021. – 
PIANI INTEGRATI della Città Metropolitana di Reggio Calabria, Progetto “Aspromonte in 
città”, Intervento “Co.N.Ne.(t)Te.R.S.I. – Costruire Nuovi Nessi Territoriali per una 
Riqualificazione Sociale e Inclusiva” – CUP: G69F22000000006. 
Costituzione Ufficio Tecnico di Coordinamento (U.T.C.) tra i comuni di Seminara (capofila), 
Bagnara, Melicuccà, Scilla e Sinopoli.

Il giorno diciannove del mese di Settembre dell'anno duemilaventidue nella sede comunale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

Richiamati
 il decreto sindacale n. 09/21 del 08/10/2021, con cui sono state conferite allo scrivente, le 

funzioni di responsabile del servizio del Settore III  e V  Servizi Tecnici e Vigilanza, ai sensi 
dell'art. 107 del D.lgs. n.267/00 e del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 13 in data 17/04/2021, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio armonizzato di previsione per l'esercizio 2021 nonché la relazione 
previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2021/2023;

Premesso
 che nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, l'art.21 del D.L. n. 152/2021, 

convertito nella Legge n.233 del 29.12.2021, ha assegnato alla Città Metropolitana di Reggio 
Calabria risorse pari a complessivi € 118.596.100,00 in attuazione della linea progettuale 
«Piani Integrati - M5C2  Investimento 2.2».



Comune di Seminara - Determina n.ro 360 del 19/09/2022 - Pagina 2 di 6

 che le risorse assegnate risultano finalizzate a favorire una migliore inclusione sociale 
riducendo l'emarginazione e le situazioni di degrado sociale, promuovere la rigenerazione 
urbana attraverso il recupero, la ristrutturazione e la rifunzionalizzazione ecosostenibile 
delle strutture edilizie e delle aree pubbliche, l'efficientamento energetico e idrico degli 
edifici e la riduzione del consumo di suolo attraverso operazioni finalizzate alla riduzione 
dell'impermeabilizzazione del suolo già consumato con modifiche di sagome e impianti 
urbanistici, nonché sostenere progetti legati alle smart cities, con particolare riferimento ai 
trasporti ed al consumo energetico;

 che ai sensi del comma 5 della norma in questione attribuisce inoltre alla Città 
Metropolitana il compito di “individuare, sulla base dei criteri di cui ai commi 6, 7 e 8 e nei  
limiti delle  risorse assegnate di cui al comma 3, i progetti finanziabili all'interno della 
propria area urbana, tenendo conto delle progettualità espresse anche dai comuni 
appartenenti alla propria area urbana.";

 che l'art.21, comma 6 della Legge 233/2021, specifica che i progetti oggetto di 
finanziamento dovranno avere un costo totale non inferire a 50 milioni di euro e dovranno 
riguardare la manutenzione per il riuso e la rifunzionalizzazione ecosostenibile di aree 
pubbliche e di strutture pubbliche e private esistenti per finalità di interesse pubblico, il 
miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale, economico ed 
ambientale, con particolare riferimento allo sviluppo e potenziamento dei servizi sociali e 
culturali e alla promozione delle attività economiche, culturali e sportive, nonché interventi 
finalizzati a sostenere progetti legati alle smart cities, con particolare riferimento alla 
rivitalizzazione economica, ai trasporti ed al consumo energetico;

 che in considerazione di quanto sopra riportato, la Città Metropolitana di Reggio Calabria 
ha avviato alcune interlocuzioni con i Comuni e con il partenariato socio-economico, 
esponendo gli indirizzi programmatici che intende seguire al fine di strutturare una proposta 
unitaria d'interesse per il territorio metropolitano. Nello specifico l'Ente ha ritenuto prioritaria 
l'idea progetto “Aspromonte in città”;

 che, pertanto, con nota trasmessa a mezzo pec,  Prot. n. 5779 del 25/01/2022 acquisita al 
protocollo dell'Ente con n. 682 del 28.01.2022, la Città Metropolitana di Reggio Calabria ha 
avviato una manifestazione di interesse rivolta ai Comuni di appartenenza invitandoli a 
presentare proposte di interventi coerenti con l'idea progetto individuata;

 che a tale scopo il Comune di Seminara, in qualità di capofila, ha formulato una proposta di 
progetto, d'intesa con i comuni di Melicuccà, Sinopoli, Palmi, Bagnara, Scilla e Villa San 
Giovanni per la partecipazione in forma associata alla suddetta manifestazione di interesse;

 che con determina del Responsabile del Settore  Servizi Tecnici, Reg. Sett. n. 22 del 
10.02.2022, R.G. n. 49 del 23.02.2022, sono stati affidati al Geom. Natale Bruzzese i compiti 
di RUP dell'intervento inerente ai Piani integrati, da affiancare con una figura di supporto in 
possesso dei requisiti idonei alle funzioni;

 che in data 10 febbraio 2022 il Comune di Seminara ha trasmesso, in qualità di capofila del 
raggruppamento costituito, una scheda di progetto integrato individuando le direttrici di 
intervento;

 che a seguito dei successivi tavoli tecnici con la Città Metropolitana è emerso che i comuni 
di Palmi e di Villa San Giovanni hanno ritenuto opportuno procedere in via autonoma con la 
presentazione di ulteriori proposte progettuali, slegandosi dal suddetto raggruppamento di 
comuni;

 che con comunicazioni del 28 febbraio e del 1 marzo 2022, la Città Metropolitana di Reggio 
Calabria ha chiesto al Comune di Seminara, in quanto Soggetto Proponente per il bando in 
oggetto, di coordinarsi con i Comuni Associati (Melicuccà, Sinopoli, Bagnara e Scilla) al fine 
di:

 riadattare la proposta progettuale presentata, alla luce delle modifiche al 



Comune di Seminara - Determina n.ro 360 del 19/09/2022 - Pagina 3 di 6

partenariato precedentemente formalizzato, fino a un importo indicativo di euro 
3.300.000,00;

 trasmettere il progetto di fattibilità tecnica ed economica entro e non oltre il 3 marzo 
2022, unitamente alla scheda di sintesi, timbrata e firmata dal RUP;

 generare per l'intervento un unico CUP;
 che, pertanto, sulla base delle suddette indicazioni, i responsabili degli uffici tecnici 

comunali hanno elaborato una proposta di intervento unitaria denominata 
“Co.N.Ne.(t)Te.R.S.I.  Costruire Nuovi Nessi Territoriali per una Riqualificazione Sociale e 
Inclusiva”, per un importo complessivo pari ad euro 3.300.000,00;

 che contestualmente è stata predisposta la scheda di sintesi dell'intervento con i relativi 
allegati, trasmessa dal Comune di Seminara in qualità di capofila, in data 05.03.2022;

 che è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP) n. G69F22000000006;

Premesso, altresì,
 che il progetto integrato ricade su porzioni di aree di competenza dei vari comuni coinvolti 

nel raggruppamento; 
 che il Comune di Seminara, in qualità di capofila del raggruppamento di comuni, svolgerà 

le funzioni di stazione appaltante per tutto l'intervento integrato, e quindi anche per le singole 
porzioni di intervento ricadenti nei territori degli altri comuni interessati;

 che, pertanto, con Delibera G.C. n. 29 del 30.03.2022 del comune di Seminara, in qualità di 
capofila, è stato approvato il Progetto di fattibilità tecnica ed economica per un importo 
complessivo di euro 3.300.000,00;

 che in data 30.05.2022 è stata formalizzata la sottoscrizione da parte del Sindaco del 
comune capofila dello Schema d'Atto di Adesione, trasmessa al Ministero dell'Interno 
mediante piattaforma TBEL, cui è seguita la notifica di acquisizione Prot. Uscita N.0106449 
del 03.06.2022, acquisita al protocollo del Comune di Seminara con n. 4443 del 03.06.2022;

Preso atto
 che in data 7 settembre 2022 si è riunito, nella sede municipale del comune di Seminara, il 

gruppo di lavoro composto dai tecnici dei comuni di Bagnara, Melicuccà, Scilla, Seminara e 
Sinopoli, per discutere, tra i vari punti all'ordine del giorno, la condivisione delle linee di 
indirizzo per la gestione delle attività inerenti la realizzazione dell'intervento 
“Co.N.Ne.(t)Te.R.S.I.” nell'ambito dei Piani Urbani Integrati della Città Metropolitana di 
Reggio Calabria, Progetto “Aspromonte in città”;

 che nella medesima riunione, il gruppo tecnico di coordinamento ha assunto la 
determinazione di costituire l'Ufficio Tecnico di Coordinamento (U.T.C.) del Piano Urbano 
Integrato Co.N.Ne.(t)Te.R.S.I., composto dai responsabili degli uffici tecnici dei comuni 
afferenti al partenariato, mediante determinazione del Responsabile dell'Ufficio tecnico del 
Comune di Seminara (capofila).
Compito dell'UTP è la condivisione di tutti gli aspetti significativi relativi alla gestione 
proposta di intervento unitaria denominata “Co.N.Ne.(t)Te.R.S.I.  Costruire Nuovi Nessi 
Territoriali per una Riqualificazione Sociale e Inclusiva”, che saranno attuati fattivamente 
dal soggetto attuatore. L'U.T.P. è, altresì, occasione di confronto reciproco e condiviso sulle 
criticità esistenti nei vari ambiti territoriali comunali, sulla risoluzione delle stesse nonché 
sulle opportune procedure da adottare al fine di realizzare un progetto unitario e integrato, 
secondo i principi assunti nel Progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'importo 
complessivo di euro 3.300.000,00, approvato con Delibera G.C. n. 29 del 30.03.2022 del 
comune di Seminara;

Visti



Comune di Seminara - Determina n.ro 360 del 19/09/2022 - Pagina 4 di 6

 il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, 183 
e 192;

 la Legge 13 agosto 2010 n. 136;
 il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

Attesa per gli effetti dell'art.107 del D.lgs. n.267/2000, la propria competenza a dichiarare la 
regolarità tecnica della presente determinazione;

D E T E R M I N A

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di costituire l'Ufficio Tecnico di Coordinamento (U.T.C.) del Piano Urbano Integrato 

Co.N.Ne.(t)Te.R.S.I., composto dai responsabili degli uffici tecnici dei comuni afferenti al 
partenariato, mediante determinazione del Responsabile dell'Ufficio tecnico del Comune di 
Seminara (capofila).
Compito dell'UTP è la condivisione di tutti gli aspetti significativi relativi alla gestione 
proposta di intervento unitaria denominata “Co.N.Ne.(t)Te.R.S.I.  Costruire Nuovi Nessi 
Territoriali per una Riqualificazione Sociale e Inclusiva”, che saranno attuati fattivamente 
dal soggetto attuatore. L'U.T.P. è, altresì, occasione di confronto reciproco e condiviso sulle 
criticità esistenti nei vari ambiti territoriali comunali, sulla risoluzione delle stesse nonché 
sulle opportune procedure da adottare al fine di realizzare un progetto unitario e integrato, 
secondo i principi assunti nel Progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'importo 
complessivo di euro 3.300.000,00, approvato con Delibera G.C. n. 29 del 30.03.2022 del 
comune di Seminara

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Natale Bruzzese, 
funzionario del Settore IV  Servizi tecnici del Comune di Seminara (capofila);

4. di dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lettera e) 
della legge 190/12, dell' insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;

5. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online 
dell'Ente - sezione trasparenza per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell'azione amministrativa.

6. di trasmettere copia del presente provvedimento:
 al Segretario Comunale per l'inserimento nella raccolta generale;
 al Responsabile dell'Albo Pretorio Comunale per la relativa pubblicazione ed al 

Responsabile della trasparenza e dell'anticorruzione per opportuna conoscenza e per 
quanto di competenza;

 al Sindaco ed all'Assessore ai Lavori Pubblici;
 ai Responsabili degli uffici tecnici dei comuni di Bagnara, Melicuccà, Scilla e 

Sinopoli.

*********************************************************
AVVERTE

che, ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, 
avverso provvedimento è ammesso ricorso:

 giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell'art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. Entro il 
termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione;

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra ai sensi dell'art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199.



Comune di Seminara - Determina n.ro 360 del 19/09/2022 - Pagina 5 di 6





Comune di Seminara - Determina n.ro 360 del 19/09/2022 - Pagina 6 di 6

Pubblicazione
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa;
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per 
l'accesso agli atti.


